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1 Úvod

Období po druhé světové válce bylo ve Velké Británii do jisté míry přelomovým časem

změn v politice, ekonomice a společnosti. K moci se poprvé dostala většinová vláda

vedená Labouristickou stranou, která měla programové priority nastavené jinak, než

tomu bývalo u kabinetů v meziválečném období. Navzdory vážným ekonomickým

potížím došlo k převzetí části průmyslu státem a pokusům o ekonomické plánování.

Stejně tak vznikla i většina institucí moderního sociálního státu.

Prvotními nositeli změny byli patrně členové labouristické vlády Clementa

Attleeho, ovšem ani konzervativci neměli proti nové koncepci větších námitek, ačkoli

jejich tradiční politická praxe s novým systémem příliš nekorespondovala.

U Labouristické strany takový program jistě není příliš překvapující, ovšem co vedlo

vládu Winstona Churchilla k přijetí programu, který se vymykal předválečné tradici

Konzervativní strany? Svou roli hrálo také to, jaké postavy byly hlavními tvůrci těchto

zásadních změn. První měsíce a roky po konci války navíc vytvořily podmínky,

v jejichž rámci se odehrávaly politické boje a rozhodování ještě po několik desetiletí.

Historici, politologové a další autoři označují nebývalou shodu jako „poválečný

politický konsenzus“. Nabízí se otázky, jak politický konsenzus ve vrcholné politice

vznikal, a to zejména v kontextu hospodářské a sociální politiky nebo také, jaká byla

důležitost nových teoretických výzkumů v oblasti společenských věd při formování

vládních politik.

Otázka britského politického a hospodářského vývoje je v současné době i kvůli

brexitu hojně diskutovaná. Především v českém prostředí téma není příliš rozpracované,

a tak některé odlišnosti kontinentální a ostrovní politiky nejsou ani v odborných

debatách dostatečně přesně zmiňovány. Podle názoru autora by však pochopení

britského politického vývoje ve druhé polovině 20. století mohlo diskuse v mnohém

posunout. Nejasnosti však panují i v britském prostředí a historiografii.

Disertační práce se zabývá vznikem poválečného politického konsenzu ve Velké

Británii a také prvními roky takzvané konsenzuální politiky. Období poválečného

konsenzu se pojí s obdobím od roku 1945 až do konce sedmdesátých let 20. století. Pro

tuto disertační práci však budou důležité roky, kdy se všeobecná shoda formovala.

Autor ohraničil sledované období nástupem labouristické vlády Clementa Attleeho
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v srpnu roku 1945 a koncem působení první konzervativní vlády ve druhé polovině

20. století, kterou vedl Winston Churchill. Tyto roky představují dobu, kdy se

poválečná politická situace formovala. Cílem práce je zanalyzovat koncept poválečného

konsenzu v širších souvislostech a kontextu poválečné doby a jejích politických

a ekonomických podmínek. Zaměřuje se na to, jak poválečný konsenzus vznikal, jaké

události ho formovaly a kdo konkrétně stál za prosazením jeho základních

charakteristik. Autor se neomezuje jen na politickou rovinu, nýbrž bere v potaz i teorie

a myšlenky výrazných osobností akademické a odborné sféry, které tehdejší

ekonomické a politické úvahy pomáhaly utvářet a jež mohly mít ve výsledku zásadní

vliv na formování poválečné politiky. Hlavní oblasti výzkumu jsou zejména

ekonomické reformy a nejdůležitější součásti vznikajícího sociálního státu, které mají

v konceptu poválečného konsenzu nezastupitelné místo. Zároveň se jedná o oblasti, jež

je možné na rozsahu disertační práce zmapovat a následně utvořit určitý komplexní

pohled. Pro tuto práci jsou důležité především otázky vzniku klíčových zákonů

a motivace politických uskupení či jednotlivých aktérů k jejich prosazování. Z tohoto

důvodu je výzkum zaměřen na nejdůležitější kroky prvních poválečných vlád, na něž

autor pohlíží převážně v širších souvislostech, méně pak na technické detaily zákonů

a opatření. Takový přístup může pohled na sledovanou dobu doplnit a obohatit o nové

pohledy, případně vyvrátit některé zažité mýty a nepřesnosti.

Jako hlavní výzkumné otázky autor zvolil tyto:

 Jak se reformy labouristické vlády Clementa Attleeho shodovaly s idejemi

a návrhy sociálního experta Williama Beveridge a ekonoma Johna Maynarda

Keynese? Měli teoretici na poválečnou hospodářskou a sociální politiku

nezanedbatelný vliv?

 Lze říci, že labouristé navazovali na zákony či plány válečného kabinetu

Winstona Churchilla? Kde se názory nejvíce shodovaly a kde se naopak lišily?

 Jak poválečné zákonodárství formovaly stranické programy? Byly plány

hlavních politických stran detailní, propracované a komplexní? Lze je mezi

sebou porovnat? Jakou roli v konečném důsledku hrály konkrétní politické

osobnosti, poslanci a zejména ministři?

 Změnila se Konzervativní strana v době pobytu v opozici? Jaké názory se v této

době mezi jejími politiky objevovaly a kdo z nich měl největší vliv?
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 Představovala politika konzervativní vlády Winstona Churchilla pokračování

ekonomických a sociálních reforem nastartovaných Attleeho kabinetem?

 Popisuje termín „poválečný konsenzus“ vhodně politiku prvních vlád po roce

1945? Nejedná se o přílišné zjednodušení či zkreslení? Jaké argumenty hovoří

pro a proti tomuto konceptu?

Odpovědi na tyto otázky pomohou ověřit hypotézu, jež tvrdí, že poválečný politický

konsenzus přestavoval shodu jen částečnou a spíše jen v základních konturách tehdejší

politiky a že jeho počátek po hlubší analýze nelze datovat do roku 1945. Některé jeho

aspekty, jako například pojem „butskellismus“, mohou být považovány za zavádějící či

v tomto případě dokonce chybné.

Disertační práce je členěna do tří hlavních kapitol. První je věnována situaci ve

Velké Británii po druhé světové válce, zejména ekonomickým podmínkám a potížím,

jimž země čelila. Ekonomická situace totiž byla jedním z důležitých faktorů a limitů pro

tvorbu hospodářské a sociální politiky. Tato část je také zaměřena na myšlenky a teorie,

které měly vliv na tvorbu praktické hospodářské a sociální politiky státu na prahu

poválečné doby. V rovině ekonomické to je ve velké míře teorie ekonoma Johna

Maynarda Keynese, v sociální politice analýza tehdejšího systému z pera Williama

Beveridge.

Text druhé kapitoly se již přesouvá do doby poválečného konsenzu, jak ji

definují zastánci tohoto konceptu. Je zaměřena na reformy v ekonomické a sociální

oblasti, za kterými stála labouristická vláda Clementa Attleeho (1945–1951).

V hospodářsko-politické části se autor věnuje hlavně otázkám ekonomického plánování,

důvodům a způsobům znárodnění důležitých odvětví, přičemž hledá odpověď na to, zda

byly tyto reformy skutečně tak přelomové a revoluční. Své místo zde má i ekonomický

vývoj a jeho vliv na politiku vlády. Další podkapitola věnovaná sociální politice pak

osvětluje vznik institucí sociálního státu, zejména Národní zdravotnické služby,

národního pojištění a systému sociálního zabezpečení a také labouristické politiky

bydlení. Popisuje se zde, jak tyto instituce vznikaly a jaké osobnosti za reformami stály.

Autor zde zmiňuje i rozdíly oproti předlohám válečného kabinetu Winstona Churchilla.

Třetí část je pak zaměřena na dění v Konzervativní straně a posléze její vládní

působení po návratu Winstona Churchilla do funkce premiéra v roce 1951. Podstatná

část je věnována jejímu přerodu v době, kdy byla v opozici, a v neposlední řadě také

působení kabinetu Winstona Churchilla. Má dvě hlavní části. První podkapitola mapuje
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vývoj Konzervativní strany v letech 1945–1951, kdy byla v opozici a uvnitř ní

probíhaly diskuse o dalším směřování. Autor představuje také důležité dokumenty z této

doby a výrazné osobnosti tohoto důležitého období, například působení Richarda

Austena Butlera či Harolda Macmillana, nebo hraběte Wooltona. Další podkapitola pak

náleží politice strany po návratu do vládních pozic a jejímu srovnání s prvními

poválečnými předchůdci v kontextu konsenzuální politiky, přičemž klíčové jsou vládní

kroky, které ovlivnily roli státu v ekonomice a hospodářství, míru znárodnění

ekonomiky a v neposlední řadě přístup k sociálnímu státu.

Při zpracovávání práce autor využívá několik metod vhodných vzhledem

k různorodému souboru pramenů, z nichž vychází. V úvodní kapitole je deskriptivní

metodou popsána hospodářská a politická situace poválečné Británie a analyzován


[…]


obou hlavních stran, shoda je patrná spíše v širších konturách. Čím více se pak pohlíží

na detaily, tím větší jsou i rozdíly. Proto by bylo dobré pojem zkonkretizovat. Rozhodně

však nelze tímto konceptem podkládat tvrzení, že poválečný vývoj vyrostl z práce

válečné koalice a poválečné vlády jen proces dokončily a sklidily plody. Poválečný

vývoj ekonomiky i sociálního státu je velmi důležitý. Patřičnou pozornost je třeba

věnovat i pořadí vlád. Podle autora je klíčové, že labouristé instituce a politiku určovali

jako první a konzervativci následně reagovali. Spíše než k Addisonovu konceptu

konsenzu jako „plodu válečného úsilí“ se autor přiklání k Morganovu „konsenzu pana

Attleeho“. I v tomto případě pak nepovažuje za vhodné vyčleňovat Bevana a levé křídlo

labouristické strany, protože to byli i oni, kteří poválečnou Británii utvářeli.

Autor si při přípravě práce stanovil hypotézu, jež tvrdí, že poválečný politický

konsenzus přestavoval shodu jen částečnou a spíše jen v základních konturách tehdejší

119

politiky a že jeho počátek po hlubší analýze nelze datovat do roku 1945. Komplexní

změna programu v duchu konsenzu proběhla až po v roce 1947 a později, a to i v reakci

na labouristickou vládu. Některé aspekty konceptu, jako je například pojem

„butskellismus“, mohou být považovány za zavádějící či v tomto případě dokonce

chybné. Na základě výše zmíněného textu, který také zodpovídá výzkumné otázky,

může být hypotéza považována za potvrzenou.

Činnost Attleeho labouristické vlády je poměrně dobře popsána, jisté nedostatky

jsou však patné v případě Churchillovy a Edenovy vlády, snad proto, že se jedná

o poměrně krátké dějinné úseky, navíc často zastíněné zahraničně-politickými

událostmi. Jejich ekonomická politika či malý důraz na ni by však mohly být podrobněji

popsány. Co se týče termínu politického konsenzu obecně, autor by uvítal přesnější

vymezení pojmu. Nabízí se otázka pro historiky i politology, zda v systému založeném

na soupeření dvou hlavních politických stran může vůbec dojít k rozsáhlému konsenzu.

Jako další směr výzkumu také autor navrhuje rozšíření sledovaného období až do roku

1979. Shrnout takto dlouhé rozmezí do jedné „doby politického konsenzu“ totiž také

může působit příliš zobecňujícím dojmem, když se přihlédne k zásadním ekonomickým

a sociálním změnám v britské i světové společnosti i hospodářství. Například situace

v průmyslu a prostředí odborů byla v první poválečné dekádě zcela odlišná než

v sedmdesátých letech 20. století.
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Resumé

This dissertation examines the emergence and development of the post-war political

consensus in Britain from 1945 to 1955. The concept of consensus politics suggests a

deep consensus on key political issues such as the economy, social and health policy,

the functioning of trade unions and foreign policy. Although much debated in British

historiography, the value and characterisation of the consensus of this period remains

controversial. There are various approaches to understanding consensus; some authors

may even reject the term altogether. This study analyses the emergence and

development of post-war economic and social thought in Britain's main political parties,

leading to the formation of the post-war political paradigm. The materials examined

include personal correspondence, the memoirs of leading politicians of the period, and

archives. The author argues that the first post-war decade was crucial to the

development of the British economy and welfare policy. However, the definition of the

'post-war consensus' is crucial. The Attlee Labour government came to power with

grand plans for economic planning and welfare legislation. There was no revolution in

economic policy. The government failed to put in place any significant institutions for

economic planning. Even the process of nationalisation was not as radical as the

manifesto had promised. The most important changes occurred in social policy with the

new system of social security and healthcare, notably the National Health Service,

which was largely the work of Health Minister Aneurin Bevan. The Welsh politician

was a prominent figure who shaped the Labour party policy in many ways, not only in

the area of health but also, for example, in housing. He was a significant leader of the

party's radical wing, which did not always follow a policy of consensus. However, the

more moderate figures, such as Attlee or Herbert Morrison, typically held greater

power. This work also deals with the development of the Conservative Party's policy. In

the author's opinion, there was no deep consensus immediately after the end of the war.

The most important document in the adaptation of the Conservative Party to labour

policy was the Industrial Charter written in 1947 under the supervision of progressive

Richard Austen Butler, which resulted in a more positive approach to Keynesian

economics and the welfare state and partly nationalised industry. However, when the

party formed a government in 1952, it had a different approach to that of the Labour

Party. In terms of economic policy, the steps of new conservative Chancellor of

Exchequer Rab Butler were more laissez-faire than the previous labour ministers Hugh
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Dalton, Stafford Cripps and Hugh Gaitskell. This is why the term 'Butskellism', made

up of the names Butler and Gaitskell, is inaccurate. Both politicians could be identified

as Keynesians, but each took a different approach to fiscal and monetary policy. The

Keynesian school of thought is characteristically broad and diverse. The much bigger

difference was in welfare policy. The main characteristics of labour legislation were its

universality and complexity. This vision of the welfare state was maximalist, providing

a dignified level of well-being that was close to the Beveridgean attitude. Conversely,

the Conservatives were minimalist in their approach. They believed that social security

and the welfare state should only act as a safety net for those in need. Because of these

differences, the author argues that the consensus was only a broad one, accepting the

Keynesian framework, but with many differences in detail, especially in social policy. It

is also very important that the Labour Party formed the post-war policy before the

Conservatives. There is no evidence to suggest that the Conservatives aimed to create

the NHS and social security system as complex and universal services. Centralised

industry was primarily the result of the Labour Party's actions. Although the concept of

postwar political consensus has its place in British historiography, it needs to be refined

because in its current form it does not accurately describe economic and social

developments in the period 1945–1955 and is often misleading.