FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

Oponentský posudek disertační práce

PUČELÍK, Karel, *Vznik a vývoj poválečného politického konsenzu ve Velké Británii (1945–1955)*, Disertační práce, KHV FF ZČU v Plzni, Plzeň 2023, 135 s. rkp.,

Studijní program Historie,

Studijní obor Moderní dějiny

Předložená disertační práce Karla Pučelíka představuje analýzu příčin a důsledků vzniku poválečného politického konsenzu mezi Konzervativní stranou a *Labour Party* v letech 1945–1955. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii, neboť téma není v našem prostředí často reflektováno. Karel Pučelík dle mého názoru předložil po odborné stránce výbornou, byť co do rozsahu skromnější, práci, analyzující jedno desetiletí britských vnitropolitických dějin s rozsáhlým zaměřením na politické, ekonomické a sociální aspekty labouristické a konzervativní politické linie.

Disertační práce Karla Pučelíka je přehledně rozdělena do tří hlavních kapitol a řady logicky členěných podkapitol a místy i podpodkapitol. V úvodu, který je chybně číslován stejně jako první kapitola, autor analyzuje použité metodologické postupy, práci s nevydanými prameny a odbornou literaturou, jež použil při vypracování své práce, a archivní výzkum, který provedl v britských archivech v *National Archives* v London-Kew (chybně označován jako *National Archives of Great Britain*) a v *the Parliamentary Archives*. Současně navštívil i *Bodleian Library* v Oxfordu a *the British Library* v Londýně. S ohledem k faktu, že analyzoval nejen zčásti válečný kabinet Winstona Churchilla, ale i jeho vládu v 50. letech 20. století, by bylo vhodné, aby výzkum zahrnoval i Churchillovu pozůstalost uloženou v *Churchill Archive Centre* při *Cambridge University Library* v Cambridgi.

První kapitola se zaměřuje na komplexní uvedení do problematiky politických a ekonomických změn před rokem 1945, a proto se podrobněji věnuje z pohledu ideového a hospodářského vývoje vzestupu keynesiánství, samotné Beveridgeově zprávě, dědictví koaliční vlády Winstona Churchilla za války a samotné podobě poválečného konsenzu. Druhá kapitola analyzuje postupně ekonomickou a sociální politiku Attleeho vlády se zvláštním zřetelem k pokusu o ekonomické plánování, podporu exportu znárodnění klíčových odvětví úspor v kontextu přidělového systému, zaměstnanosti jako vládní prorůstové politiky, pojištění a systému sociálního zabezpečení, rozvoji sociálního bydlení a v neposlední řadě vzniku Národní zdravotní služby (*National Health Service*). Třetí část práce se soustředí na problematiku udržení poválečného konsenzu, a proto se ve svých analýzách zaměřuje na Průmyslovou chartu, ekonomickou politiku Churchillova kabinetu a budoucnost poválečného konsenzu. V závěru dochází Karel Pučelík k logickým zhodnocením poválečného konsenzu z let 1945–1955.

Stylistická a jazyková stránka práce Karla Pučelíka je na slušné úrovni. Autorovi se sice podařilo vyvarovat se zásadním formálním i obsahovým chybám (překlepy jsou jen zřídka), přesto u formální stránky disertační práce bych neočekával obdobné nešvary jako u bakalářských a magisterských prací: Z pohledu autora není systematicky řešeno psaní velkých písmen u anglických zdrojů. Pokud se zmiňuje nějaká osoba, je vhodné ji minimálně jednou nazvat celým jménem (hrabě Woolton s. 4, lord Moran s. 69 aj.), aby ji čtenář mohl jasně identifikovat. Cizí výrazy jako „status quo“ či „laissez-faire“ by se měly psát v kurzívě (s. 9, 11 aj.). Pokud pracuji s českým překladem knihy *Ekonomické důsledky míru* od Maynarda Keynesa, což se tak z pohledu čtenáře v kontextu textu na s. 9 jeví, nelze v poznámkovém aparátu odkazovat na anglický originál.

Dále je třeba zmínit, že tvrzení o Zákonu o půjčce a pronájmu, že „Spojené království bylo největším příjemcem, jeho armáda získala za pět let platnosti programu přes 31 miliard dolarů“ je zavádějící, protože částka 31 miliard USD je pro Britské impérium jako celek, nikoli jen pro Velkou Británii. Kupříkladu na s. 10 autor píše: „V roce 1923 vydal Traktát o peněžní reformě, v němž rozpracoval teorii peněz s výsledkem, že nestabilita kupní síly je příčinou problémů.“ Z předchozího odstavce můžeme dedukovat, že autorem by měl být Maynard Keynes. V poznámkovém aparátu a ani v seznamu použitých zdrojů však čtenář žádný Traktát nenajde, a proto by autor měl věnovat větší pozornost práci se zdroji, neboť se nejedná o ojedinelou záležitost.

Pokud uvádíme fakta (s. 19), že „Země na konci války skončila s obrovským zahraničním zadlužením, které přesahovalo 200 procent hrubého domácího produktu [...]“, je třeba odkázat na zdroj. V seznamu použité literatury se zpravidla paginace u monografií neuvádí (s. 126) a místo vydání se píše v souladu s titulním listem, resp. impresem (chybně KERR, Peter, *Postwar British Politics: From Conflict to Consensus*, Londýn 2005, správně KERR, Peter, *Postwar British Politics: From Conflict to Consensus*, London 2005). Autor díla *The Development of the British Economy, 1914–1990* byl Sidney Polard, nikoli Sydney Polard (s. 131).

Karel Pučelík práci založil na úctyhodném počtu cizojazyčných odborných zdrojů a pečlivém archivním výzkumu britské provenience, a proto je práce po obsahové stránce výborná do té míry, že jsou její části publikovatelné v odborné literatuře. Nicméně z pohledu oponenta disertační práce jsem toho názoru, že výzkum v britských archivech by mohl být důkladnější a s ohledem na rozsah a vymezení tématu bych i samotnou práci očekával rozsáhlejší. Vzhledem k tomu, že předložená disertační práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ kvalifikační práce, navrhuji její doporučení k obhajobě.

V Praze, 11. listopadu 2023

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Katedra historických věd FF ZČU v Plzni